Sinodul archidiecesan.
Raport special.

Şedinţa a VII-a, ţinută la 10/22
Aprile, 1893

(Urmare).

Urmâză acuma rapórtele consisto-
riale pentru introducerea mai multor
cărţi ca manuale în scólele nóstre şi
anume:

1. Raportul consistorial din 25
Iuliu 1892, Nr. 4570, privitoriu la
„Istoria universală pentru clasele se
cundare“, de Yasiliu Goldiş, Volumul I.
Evul vechiu. Braşov.

Preţul de 40,000 fl. are se

între în totalitate la fondul cate
dralei,

Anunţându-se procsima şedinţă pe
a<Ji la 4 óre p. m. şi punându-se la
ordinea <Jilei rapórtele comisiunilor, şe
dinţa se încheie la 1 oră p. m.

Şedinţa a VlII-a, ţinută la 10/22
Aprile, 1893.

Şedinţa se deschide la 4 óre p. m.
Protocolul şedinţei precedente ne-

fiind încă deplin redactat
— Cu privire la autenticarea lui

se vor lua măsurile de lipsă prin un
conclus special.

La ordinea Zilei raportul comisi
unei bisericesci. Raportor deputatul
Daniil David. Asupra propunerei depu
tatului Dr.

După ce proiectul va fi primit în
general ca basă de desbatere, va urma
desbaterea specială pe paragrafi.

Sinodul eparchial din Arad.
Sinodul eparchial din Arad a ţinut 7

şedinţe. Şedinţa I. a’a ţinut la 4/16 Aprile
1893 înainte de amé$i.

In acésta ţii s’a oficiat în biserica ca
tedrală sânta liturghie îmbinatăţcu invocarea
Duchului sânt prin P. S. Sa părintele epis
cop loan Me f i a n , cu mare asistenţă.

După serviţiul divin, întrunindu-se de
putaţii în sala Seminariului diecesan P. S.